
 

 

 

COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 

Istituzione Casa di Riposo “A.Penasa” 
Via S. Rocco, 1 – 36030 VALLI DEL PASUBIO (VI) 

P.I. 00398190249 

Amministrazione Tel. 0445 630955 Fax 0445 592336 – Reparto 0445 630515 

E-Mail: direzione@vallidelpasubio.191.it  
PEC: cdrpenasa.comune.vallidelpasubio.vi@pecveneto.it 

 

 

 
N°  68 del Registro        Valli del Pasubio, 20/09/2022  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE CON PREPARAZIONE E PORZIONATURA PASTI A FAVORE DEGLI OSPITI DELLA CASA 

DI RIPOSO “A. PENASA” DI VALLI DEL PASUBIO (VI) A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE - DM N. 65 

DEL 10/03/2020., DETERMINA A CONTRARRE. 

 IL DIRETTORE  

 

CONSIDERATO che si rende necessaria l’acquisizione, per mezzo di una procedura di gara, del servizio di 

ristorazione con preparazione e porzionatura pasti a favore degli ospiti della casa di riposo “A. Penasa” 

perché risulta in scadenza l’attuale affidamento; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'individuazione dell’impresa a cui affidare il servizio in 

oggetto; 

 

VISTA E RICHIAMATA la normativa vigente relativa agli appalti pubblici di servizi, forniture e lavori e alla 

semplificazione delle procedure di acquisto; 

 

VISTO l’art. 37 del D. Lgs. 50/2016; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 20/01/2020 con la quale è stato deciso di 

utilizzare il sistema telematico del Consorzio CEV, raggiungibile all’indirizzo 

https://eprocurement.consorziocev.it, approvando il regolamento che disciplina l’attività di committenza; 

 

PRESO ATTO del nuovo Regolamento del Consorzio CEV denominato “REGOLAMENTO DELLA CENTRALE DI 

COMMITTENZA” con il relativo allegato sub 1 “Quota Consortile per il servizio di gestione appalti” e del 

conferimento di mandato al Consorzio CEV per la gestione delle procedure di gara; 

 

RITENUTO di procedere all’acquisizione dei suddetti servizi avvalendosi del CONSORZIO CEV in qualità di 

Centrale di Committenza, utilizzando il sistema telematico https://eprocurement.consorziocev.it; 

 

PRESO ATTO che per l’anno 2022 il presente Ente ha aderito al servizio PLUS, comprensivo del 

conferimento di mandato al Consorzio CEV per la gestione delle procedure di gara; 

 

RITENUTO di indire una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016; 

 



 

 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 2000, rubricato “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il 

quale statuisce che: “1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o 

comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano.” 

 

RITENUTO di stabilire, per l’esecuzione del suddetto contratto, che: 

- l’aggiudicazione avvenga con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 

del D. Lgs. n. 50 del 2016; 

- il valore stimato dell’affidamento per 36 (trentasei) mesi è pari a € 846.045,72,00 oltre € 700,00 annui per 

costi della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- l’importo posto a base di gara è pari a € 10.88 per la giornata alimentare, € 4,97 per il pranzo domiciliare e 

€ 4,49 per il pasto per i dipendenti; 

- la procedura di gara, vista l’urgenza del servizio, avrà la durata dei giorni minimi previsti dalla normativa 

vigente; 

- che l’Amministrazione si riserva di non procedere all’aggiudicazione qualora l’offerta non dovesse risultare 

congrua tecnicamente ed economicamente; 

 

VISTO inoltre l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 in relazione all’individuazione del Responsabile unico del 

procedimento (RUP); 

 

PRESO ATTO che il CIG dell’intervento sarà preso dal Consorzio Cev che opera in qualità di centrale di 

committenza; 

  

Visti: 

- il D. Lgs. 50/2016, come modificato dalla L. 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019; 

-Il Decreto Legge 16 LUGLIO 2020, N. 76 RECANTE “MISURE URGENTI PER LA SEMPLIFICAZIONE E 

L’INNOVAZIONE DIGITALE”; 

- il D.P.R. n. 207 del 2010 e s.m.i. per le parti ancora vigente a seguito dell'entrata in vigore del Codice;  

- Gli atti allegati al presente provvedimento, che ne formano parte integrante e sostanziale anche se non 

materialmente allegati, e ritenuto di approvarli: 

(bando di gara, disciplinare di gara, capitolato speciale di appalto, schema di contratto, modulistica fac 

simile….); 

 

DETERMINA 

  

1. DI AUTORIZZARE il ricorso alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, ai fini 

dell’individuazione dell’impresa a cui affidare il servizio di ristorazione con preparazione e porzionatura 

pasti a favore degli ospiti della casa di riposo “A. Penasa” come da offerta che dovrà pervenire per mezzo 

del sistema telematico del Consorzio CEV https://eprocurement.consorziocev.it; 

 

2. DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'Ente i servizi di cui all'oggetto; 

- l'oggetto del contratto è il servizio di ristorazione con preparazione e porzionatura pasti a favore degli 

ospiti della casa di riposo “A. Penasa”; 

- le clausole essenziali sono come da disciplinare e capitolato di gara; 

- Il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata; 

- la modalità di scelta del contraente è quella della procedura aperta il tramite Sistema telematico del 

Consorzio CEV https://eprocurement.consorziocev.it; 



 

 

- il contratto sarà perfezionato dopo aver esperito, con esito positivo, tutti i controlli sull’autocertificazione 

prodotta dall’impresa in sede di gara, la quale non dovrà incorrere in alcuna delle cause ostative previste 

dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 ed avere tutti i requisiti di ordine tecnico – professionale ed economico –

organizzativo richiesti dal citato Decreto e dai documenti di gara; 

 

3. DI APPROVARE, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, i seguenti atti, anche 

se non materialmente allegati: Bando di gara, Disciplinare di gara, modulistica fac simile, Capitolato e 

allegati; 

 

4. DI IMPEGNARE la spesa all'intervento n. 12031.03.055 capitolo SERVIZIO MENSA  della gestione in conto 

competenza del bilancio per l'esercizio in corso il rimborso al Consorzio CEV della somma di €  375,00  a 

titolo di contributo ANAC, oltre 2,00 per la marca da bollo e di provvedere a prenotare idoneo impegno di 

spesa sull’intervento n. 12031.03.055 capitolo SERVIZIO MENSA del bilancio di previsione 2023 che verrà 

dotato delle necessarie disponibilità;  

  

5. DI DISPORRE la pubblicazione del bando di gara: 

- sulla G.U.U.E ; 

- sulla G.U.R.I.; 

- su due quotidiani a tiratura nazionale e su due a tiratura locale; 

- sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti o su quello dell’Osservatorio (se 

presente l’Osservatorio regionale); 

- all’Albo Pretorio Comunale; 

- sul profilo di committente: www.istituzionepenasa.it 

- sul sistema telematico CEV https://eprocurement.consorziocev.it; 

 

6. DI PRECISARE che si procederà alla liquidazione all’impresa su presentazione di regolare fattura al 

protocollo dell'Ente e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della fornitura effettuata 

con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti. 

  

7. DI PRECISARE che il criterio di aggiudicazione di gara è l’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

8. DI DARE ATTO che il codice CIG sarà preso dal Consorzio Cev; 

 

9. DI NOMINARE come Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Barbara Cavion per le attività 

specificatamente di propria competenza, ai sensi dell’art. 31 del Codice, il/la quale ha un livello di 

inquadramento giuridico adeguato in relazione alla struttura dell’Ente e possiede le competenze 

professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

 

10. DI INDIVIDUARE per la fase di affidamento come Responsabile del Procedimento CEV la Dott.ssa 

Federica Casella ai sensi dell’art. 31 del Codice, il/la quale ha un livello di inquadramento giuridico 

adeguato in relazione alla struttura dell’Ente e possiede le competenze professionali adeguate in 

relazione ai compiti per cui è nominato. 

 

 

        IL DIRETTORE  

CAVION dr.ssa Barbara 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


